Eisdem litteris magister Gerardus de Beysten, [in dicta] Romana curia pro[curator ac procurator] venerabilium virorum prepositi et conventus monasterii Novimonasterii, ordinis sancti Augustini, Bremensis [diocesis, pro ipsis in] audientia publica contradixit, quarum tandem litterarum absolutioni et expeditioni [ea] condicione cons[entit, quod prefato] preposito et conventui propter hoc, quod dictus Ludolphus Michaelis denominatur rector ecclesie in Kilone, [aliquod pre]iudicium non gravetur et quod vigore dictarum litterarum nequeat preveniri neque eedem littere ad eos[dem prepositum] et conventum et eorum iura aliquid se extendant, quod prefatus magister Henricus Vemerem [procurator procuratorio] nomine predicto promisit firmiter coram nobis.

In cuius evidentius testimonium presentes litteras fieri [fecimus et au]dientie contradictarum sigillo muniri. Datum Avinione nonas Aprilis anno domini millesimo

[trecentesimo qua]dragesimo quinto, pontificatus domini Clementis pape [VI anno tertio].

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 241. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Pro preposito et conventui Novimonasterii, Bremensis diocesis.*

*Verzeichnet: Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1, Nr. \*1929.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 157, Nr. 178 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 200, mit Ergänzungen der stark beschädigten Ausfertigung nach Westphalen.*

*Text nach SHRU, die Rückschrift nach dem Findbuch LASH.*

### 1345 April 11, Avignon

80

*Beltraminus (Paravicini), Bischof von Bologna und audientie litterarum contradictarum domini pape auditor, erklärt, daß auf einen Einspruch des Bruders Simon, Prokurators des Klosters Neumünster hin die beiden inserierten päpstlichen Erlasse vom 6. und 17. März, betreffend gegen Ludolf Michaelis, Kirchherrn zu Kiel, verübte Gewalttaten, auf einer audientia verhandelt und annulliert worden seien.*

Omnibus presentes litteras inspecturis Beltraminus, dei et apostolice sedis gratia episcopus Bononiensis ac audientie litterarum contradictarum domini pape auditor, salutem in domino. Noveritis, quod cum magister Henricus Vemerem, in Romana curia procurator ac procurator Ludulphi Michaelis, rector ecclesie in Kilone, Bremensis diocesis, procuratorio nomine ipsius et pro ipso quasdam litteras apostolicas impetraret sub hiis formis:

Clemens episcopus, servus servorum dei, dilecto filio preposito monasterii monialium in Rone per prepositum soliti gubernari, Razeburgensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Ludolphus Michaelis, rector ecclesie in Kilone, Bremensis diocesis, quod Symon de Stetin, canonicus monasterii Novimonasterii, ordinis sancti Augustini, dicte diocesis, manus iniecit in eum dei timore postposito temere violentas. Cum autem dictus rector, sicut asserit, predicti canonici potentiam merito perhorrescens eum infra civitatem seu diocesem Bremensem nequeat convenire secure, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, dictum sacrilegum tamdiu appellatione remota excommunicatum publice nunties et facias ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerit competenter et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerit apostolicam absolvendus. Datum Avinione II nonas Marcii, pontificatus nostri anno tertio.

Item tenor aliarum litterarum talis est:

Clemens episcopus, servus servorum dei, dilecto filio officiali Razeburgensi salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Ludolphus Michaelis, rector ecclesie in Kilone, Bremensis diocesis, quod Mathias Johannis, presbyter, et Herberdus Rufi, clericus Lubicensis, manus iniecerunt in eum dei timore postposito temere violentas. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, dictos sacrilegos tamdiu appellatione remota excommunicatos publice nunties et facias ab omnibus artius evitari,

donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerint absolvendi. Datum Avinione XVI kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

Eisdem vero litteris venerabilis et religiosus vir frater Symon, procurator conventus monasterii Novimonasterii, dicte Bremensis diocesis, in audientia predicta publice pro ipsis contradixit asserens, quod causa in litteris predictis contenta per venerabilem virum dominum Franciscum de Tuderto, auditorem sacri palatii ipsius domini pape, coram quo dicta causa agitur, ad Romanam curiam de consilio suorum coauditorum pronuntiata fuit devoluta, propter quod idem frater Symon procurator prefatas litteras apostolicas per eundem dominum auditorem cum instantia petiit lacerari, cassari, irritari et annullari. Ideo eidem magistro Henrico mandavimus, ut illas ad dictam bullatas audientiam reportaret. Postmodum idem magister Henricus easdem litteras ad audientiam reportavit predictas, venerabilis vir magister Andreas Barrenc, lector eiusdem audientie, dicti domini pape scriptor, de anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto die undecima mensis Aprilis alta voce in eadem audientia legit et publicavit litteras apostolicas supradictas presentibus magistris Leonardo de Verulis, dicti domini pape scriptore et eiusdem audientie lectore, Raynerio de Podioboma, Nicolao de Parma, Nicolao de Campobasso ac Guillelmio de sancto Stephano et quam pluribus dicte audientie procuratoribus.

Tandem cum inter procuratores et partes predictos coram nobis fuisset diutius litigatum, per ipsorum iuramenta super premissis coram nobis prestita diligenter exquisi[vi]mus et veritatem de illis invenimus, quod prefata causa per dictum dominum Franciscum, auditorem ad dictam Romanam curiam, est legitime devoluta. Nos vero petitionem dicti fratris Symonis procuratoris reputanter consonam rationi occasione devolutionis supradicte et aliis iustis et rationabilibus causis, que nostrum animum induxerunt, dictis procuratoribus ibidem presentibus in nuncupata audientia propria manu laceravimus illasque iustitia exigente cassavimus, irritavimus et annullavimus, dicto vero fratri Symoni procuratori petenti pro suorum dominorum cautela nostras lacerationis, cassationis, irritationis et annullationis concessimus litteras oportunas, dictus vero frater Symon procurator in nostra presentia personaliter constitutus ad sui et dominorum suorum roboris firmitatem dictas litteras in registro audientie petiit registrari.

In cuius lacerationis ac omnium premissorum testimonium presentes litteras fieri fecimus et audientie contradictarum sigilli appensione muniri mandavimus. Datum Avinione anno et die predictis pontificatu domini Clementis pape VI anno tertio.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 56. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 155-157, Nr. 177 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 203.*

*Text nach SHRU.*

**1345 April 21, Lübeck**

*Testament des Kieler Ratsherrn Marquard Wertzebeke.*

**81**

In nomine domini amen. Ego Marquardus Wertzebeke, consul in Kylone, compos mentis, corporis, si morte preventus fuero, sic meum constituo testamentum. Unde sciri desidero me recepisse in forma dotalitii mee uxoris dilecte Katherine centum et septuaginta marcas Lubicenses et eius subpellectilia. Hanc pecuniam ipsi reddo cum suppellectilibus. Ad hoc ipsi confero quinquaginta marcas Lubicenses, quia ipsi noviter dedi unum par vestium scarlaticarum. Si huic dono in hoc testamento sibi assignato quid contradiceret, illas nolo sibi dari. Cum hiis ab omnibus meis hereditatibus et bonis mobilibus esse debet separata penitus et ab meis heredibus divisa.

Item do quinque filiis mei fratris Johannis, videlicet Makoni, Henneken, Thimmoni, Boyen, Hintzeken, meam stupam in Kilone cum domo continue adiacenti, sed redditus inde proveniendos ad spatium trium annorum in pias elemosinas convertentur ob anime mee salutem. Item do duabus filiabus eiusdem mei patris duos mansos in Wertzebeke situs, quos emi pro XL marcis, redditus vero inde veniendi ad duos annos in manus pauperum convertentur. Item do duabus filiabus swageri mei Gherardi Store unam domum, in qua moratur Grip, iuxta planken. Item do ad Sanctum Spiritum in Kyl III lectos et III hovetpole, quos uxor mea Ghese michi reliquit. Item do filiabus Eleri, fratris mei, mediocrem sartagine[m] et cuilibet unum lectum. Item filiabus patru[m] mei Thymmen cuilibet unum lectum et iuniori sue filie teneor decem marc[as], item Harthwico filio suo VI½ marc[as]. Item habeo in domo antiqua Stoppelman iuxta planken redditus III½ marcarum cum duobus solidis, qui redditus per tres annos pauperibus donentur; finitis hiis tribus annis Thimmen, meo fratri, cedere debent. Ceterum do meo fratri Thymmen iam dicto meam sartagine[m] magnam, sed redditus ad V annos inde venientes in elemosinas convertentur. Item habeo bodam in der Denschen strate, quam lego Thymmoni, meo fratri, sed redditus eius per triennium pauperibus ministrentur. Item do Thimmoni, meo fratri, domum meam lapideam, in qua habito. Item do bodam in der Holstenstrate in hac forma, ut omnes redditus inde venientes donentur apud Sanctum Spiritum, ut dominis consulibus in Kilone et meis provisoribus videbitur expedire. Item do Hintzekino, patruo meo, duas marcas et apes, quas habeo in Vlothbeke et in Techelstorpe. Insuper do Thimmen, meo fratri, omnia mea bona residua, mobilia et immobilia, debita intus et extra civitatem existentia, sed ab hiis mea debita persolvat.

Hec omnia rata teneo et firma, donec ea notorie contradicam viva voce. Provisores meos constituo dominum Johannem de Wedele, proconsule[m] in Kil, dominum Ottonem de Endorp, consule[m], Hinricum Stovenstede et Thymmonem Wertzebeke, meum fratrem. Actum Lubeke anno domini M° CCC° XL° quinto, feria quinta ante Georgii in presentia honorabilium virorum dominorum testium Nicolai Sconeken, proconsulis, et Hinrici de Alen.

*Gedruckt: JbBLK 5 (1862), S. 369-370 (nach einer Vorlage im AHL. Rückschrift: Testamentum Marquardi Wertzebeken, consulis in Kil); SHRU 4, Nr. 205 (nach einer Vorlage im AHL); Bongermينو Nr. 3, S. 255-256 (nach SHRU).  
Text nach SHRU.*

**1346 Februar 8, Bremervörde****82**

*Otto (I.), Erzbischof von Bremen, exkommuniziert wegen des bewaffneten Überfalls Kieler Geistlicher und Laien auf den Pfarrhof (dos), der dabei an den sich dort aufhaltenden Chorherren und familiares des Klosters Neumünster begangenen Gewalttaten, der Tötung des Neumünsteraner Chorherrn Hinrich Manegoldi sowie der Schändung des Friedhofs die Täter und verhängt über die Stadt das Interdikt.*

Otto, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, venerabilibus viris universis et singulis prepositis, decanis, archydiaconis, ecclesiarum et cappellarum rectoribus vel vicerectoribus, [vicar]iis et presbiteris per civitatem et ecclesiam Bremensem constitutis, qui super executione infrascripta requisiti fuerint, salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire. Ad boni pastoris sollicitudinem pertinere dinoscitur, ut oves sibi commissas ab illicitis ausibus oppressorum relevet [et] defendat.

Nuper siquidem ad nostrum auditum fama pu[blica] deferente [pervenerit], quod Henricus Beringheri, Nicolaus Piscatoris, Johannes Monetarii, presbiteri, Henricus Laurencii, publicus notarius, Henricus Rendesborch, Johannes Saxo alias dictus Ovenkater, Nicolaus Vingh, Kolekerke, [filii] Godemannes, clerici, Marquardus Hop, Henneke Wolt[vo]ghed, Otto et frater suus, filii Ottonis Aspen, Hermannus Bremen, Andreas Nottelmunt, Leo Carpentarius, Johannes Roczstock et servus suus, Ludemannus Lapicida, Andreas Luscus et Gunno Stephani, layci [nostre] diocesis, cum nonnullis eorum complicitibus tam clericis quam laycis [ausu] sacrilego, instigante diabolo, dotem seu domum parrochialis ecclesie in Kyl, dicte nostre diocesis, tempore nocturno cum magno strepitu et insolentia accesserunt et cum magno tigno hostium ipsius dotis violenter effringentes et eandem dotem armata manu intrantes, religiosum virum Henricum Manegoldi, presbiterum et canonicum regularem in monasterio Novimonasterii, eiusdem nostre diocesis, in ipsa dote nomine prepositi, prioris et conventus eiusdem monasterii existentem, fere usque ad mortem vulnerarunt, familia eorundem prepositi et conventus in eadem dote existente per ipsos violenter expulsa rebusque et omnibus bonis per ipsos expulsos dimissis ad ipsos prepositum et conventum spectantibus ab ipsis invasoribus cum violentia captis et detentis prefatoque Hinrico Manegoldi sic letaliter vulnerato ad publicam plateam inhumaniter ex[posito] et proiecto, dotem predictam pluribus diebus notorie occuparunt, quam, prout famatur, adhuc detinent occupatam, quod[que] Henricus Beringheri, presbiter predictus, Johannes Hamborch alias dictus Smalenbeke, Henricus Laurencii, notarii publici, Henricus Sartoris, Johannes Saxo alias dictus Ovenkater, Henricus Syrich, Kolekerke, clerici, et Marquardus Hope, laycus, opidanus in Kyl, cum eorum complicitibus, clericis et laicis, prefatis violentiis et iniuriis non contenti, in religiosos viros dominos Volquinum de Zegheberghe, Nicolaum Stenus, Hartmannum Frisonis, Henricum de Wismaria et Marquardum Leddeghen, canonicos dicti monasterii, in conspectu consulum et quasi totius populi memorati opidi Kyl in cymiterio parrochialis ecclesie ibidem crudeliter irruentes et in ipsos manus violentas temere inicientes, ipsos atrociter percusserunt, ipso Volquino de Zegheberghe usque ad effusionem sanguinis vulnerato et Hartmanno Frisonis ad terram vi prostrato, per cymiterium dicte ecclesie

nudo dorso per pedes tracto, dictos canonicos luto maculatos irreverenter in plateam publicam proiecerunt.

Nos ex officio nostro procedentes, per certum commissarium nostrum prefatos presbiteros, clericos et laycos ad certum diem et locum peremptorie citari fecimus, allegaturos et responsuros excusationes et defensiones legitimas, quare super premissis excessibus contra eos procedi ad penas debitas non deberet. Quibusdam vero ex eis termino prefixo per se et per procuratorem comparentibus et premissa, quamquam essent et sint notoria, partim negantibus, aliis vero contumaciter se absentantibus, dictus commissarius super prefatis violentiis et iniuriis testes idoneos et instrumenta publica recipere curavit. Quibus quidem instrumentis et eorundem testium depositionibus ad nos transmissis et in termino ad videndum aperiri dicta testium huiusmodi ipsis invasoribus eisdem attestationibus publicatis<sup>a</sup> et apertis invenimus manifeste, sufficienter et legitime fore probatum prelibatos excessus, violentias et iniurias predictos presbiteros, clericos et laycos notorie perpetrasse.

Propter quod deliberatione nobiscum et cum iuris peritis prehabita diligenti pronuntiavimus et declaravimus et in hiis scriptis pronuntiamus et declaramus Henricum Beringheri, Nicolaum Piscatoris, Johannem Monetarii, presbiteros, Henricum Laurencii, Johannem Hamborch alias dictum Smalenbeke, notarios publicos, Henricum Rendesborch, Johannem Saxonis, Radolphum Boyenhusen, Nicolaum Winck, Kolekerken, Henricum Syrich, Henricum Sartoris, filios Gudemannes, clericos, Marquardum Hop, Henneken Woltvoghed, Ottonem et fratrem suum, filios Ottonis Aspen, Hermannum Bremen, Andream Nottelmunt, Leonem Carpentarium, Johannem Rocztoch et servum suum, Ludemannum Lapididam, Andream Luscum et Gunnonem Stephani, laycos, predictos et omnes et singulos, qui eis in hac parte prestiterint consilium, auxilium vel favorem, excommunicationis sententiam prolatam a canone „si quis suadente diabolo“ propter excessus predictos dampnabiliter incurrisse necnon Henricum Beringheri, presbiterum, Johannem Hamborch alias dictum Smalenbeke, Henricum Laurencii, notarios publicos, Henricum Sartoris, Johannem Saxonis alias dictum Ovenkater, Henricum Syrich, Kolenkerke, clericos, et Marquardum Hop, laycum, preter huiusmodi sententiam canonis in diocesani etiam sententiam, quam in violatores ecclesiarum et cymiteriorum tempore consecrationis eorum proferri solitum est, temeritate dampnabili fore prolapsos ipsosque tamdiu debere excommunicatos publice denuntiari et a fidelibus evitari, donec absolutionis beneficium optinuerint a sententiis memoratis.

Insuper declaramus et pronuntiamus cymiterium dicte parochialis ecclesie in Kyl fore per effusionem sanguinis violatum, nec in eo deberi fidelium corpora sepeliri, nisi prius auctoritate nostra reconciliatum existat.

Ne igitur excessus tam graves et notorii ex excedentium impunitate trahantur ab aliis in exemplum, vobis et vestrum cuilibet in virtute sancte [obedientie et s]ub pena excommunicationis, quam in vos et vestrum quemlibet trium dierum monitione pro canonica et peremptoria monitione premissa proferimus in hiis scriptis, si mandatis nostris huiusmodi contempseritis seu distuleritis contumaciter obedire, districte

precipiendo mandamus, quatinus per vos vel vestros subditos predictos Henricum Beringheri, Nicolaum Piscatoris, Johannem Monetarii, presbiteros, Johannem Hamborch alias dictum Smalenbeke, Henricum Laurencii, notarios publicos, Henricum Rendesborch, Johannem Saxonis alias dictum Ovenkater, Radolphum Boyenhusen, Nicolaum Winck, Kolenkerken, Henricum Syrich, Henricum Sartoris, filios Gudemannes, clericos, Marquardum Hop, Henneken Woltvoghed, Ottonem et fratrem suum, filios Ottonis Aspen, Hermannum Bremen, Andream Nottelmunt, Leonem Carpentarium, Johannem Rotzstoch et servum suum, Ludemannum Lapidam, Andream Luscum et Gunnonem Sthephani, laycos, cum eorum in hac parte complicibus et omnes et singulos, qui ipsis in premissis prestiterint auxilium, consilium vel favorem, singulis diebus dominicis et festivis infra missarum sollempnia, pulsatis campanis et candelis extinctis, excommunicatos et sacrilegos publice nuntietis, facientes ipsos et eorundem quemlibet a [Cristi fidelib]us artius evitari.

Ceterum ne predicti excommunicati et sacrilegi tamquam membra putrida sua contagiosa communione fideles inficiant seu corrumpant, mandamus sub pena excommunicationis predicta, quam in vos et vestrum quemlibet incurrere volumus dicta monitione [premissa], si non feceritis, quod mandamus, quatinus Ludolphum Michahelis, gerentem se pro rectore dicte ecclesie in Kyl, Radolphum Tornore, Hartwicum Boyenhusen, Johannem de Wedele, Conradum de Bremis, proconsules, Bertrammum Smalense, Johannem Vetten, Dytlevum Zucstorpe, Herdinghum Luscum, Thidericum Riken, Johannem Visch, Johannem Zuthen, Hartwicum Bramstede, Tymmonem Crummedik, Marquardum Hertbeken et Ottonem Eynendorpe, consules dicti opidi Kyl, et quosdam alios [opidanos] ibidem et alios quoscumque tam mares quam feminas, quorum nomina sciveritis in specie, reliquos vero in genere de ambone et alias, ubi oportunum fuerit, peremptorie moneatis, ne statim post huius denuntiationem predictos presbiteros [et]<sup>b</sup> clericos missas seu alia [divina officia] in opido Kyl celebrare, ymmo prorsus prophanare vel ecclesiastica sacramenta populo ministrare, quantum in eis fuerit, quoquo modo permittant, nec ab eis huiusmodi missas et divina officia audiant vel aliqua ecclesiastica sacramenta recipiant, sed infra [quindenam a tempore monitionis] huiusmodi continue nuntiandam, quem terminum ipsis et eorum cuilibet pro canonica monitione et peremptorio termino assignamus, ab eorundem [excommunicatorum] participatione omnino desistant, nec eis cibo, potu, loquela, emendo, vendendo, hospitando, placitando vel [quovis alio] humanitatis solacio communicare presumant, alioquin dictos Ludolphum Michahelis, proconsules, consules et omnes alios in specie et nominatim monitos, quos exnunc ut extunc excommunicamus in nomine domini in hiis scriptis, excommunicatos similiter nuntietis singulis diebus dominicis et festivis publice de ambone. Et nichilominus in detestationem huiusmodi scelerum horrendorum post lapsum dicte quindene in locis, in quibus prefati excommunicati et sacrilegi vel aliquis eorum visi fuerint vel visus fuerit, quamdiu ibidem moram traxerint vel traxerit, et post ipsorum et cuiuslibet eorum recessum per unum diem cessari precipimus a divinis sub penis premissis, ut sic rubore suffusi ad humilitatis gratiam et reconciliationis affectum facilius inclinentur.

Preterea cum secundum constitutionem domini Guidonis, quondam apostolice sedis legati in illa parrochia, in qua res clericis violenter ablatas capi vel detineri contigerit<sup>c</sup>, usque ad restitutionem et satisfactionem congruam sit a divinis cessandum in predicta ecclesia parrochiali Kyl, ad quam ipsum opidum Kyl totaliter pertinet, in qua quidem parrochia res dictis canonicis Novimonasterii, ut premittitur, violenter ablate sunt, capte et detente, sub pena excommunicationis et irregularitatis exnunc cessari precipimus penitus a divinis, donec ipsis dominis canonicis restitutio huiusmodi ablatorum et satisfactio congrua realiter impendatur, ab excommunicatione omnium et singulorum premissorum non cessantes, donec de absolutione sepepredictorum excommunicatorum per nostras litteras et alias vobis facta fuerit plena fides.

Vobis autem rectoribus vel vicerectoribus ecclesiarum in Byshorst, Bredenbergh, Brugghe, Vlintbeke et domino Johanni Lybbode, rectori capelle Sancti Spiritus in Kyl, aut locum vestrum tenenti sub penis antedictis districte precipimus et mandamus, ut vos vel aliqui vestrum, quos super hoc requiri contigerit<sup>c</sup>, hunc nostrum processum in predicta parrochiali ecclesia in Kyl et consulibus ibidem publicare, intimare et exponere diligenter curetis. Per vos vero rectorem vel vicerectorem cappelle Sancti Spiritus antedictae eundem processum exequi precipimus singulis diebus dominicis et festivis, ut superius est expressum.

In signum etiam executionis huiusmodi sigilla vestra vel aliarum notarum personarum, si propriis carueritis, presentibus litteris earum portitori benivole et sine qualibet difficultate reddendis sub penis antedictis appendatis. Insuper vos venerabiles in Cristo fratres dominos Racedburgensem, Zwerinensem et Lubicensem episcopos, nostros suffraganeos, requirimus et rogamus, ut in subsidium iuris hunc nostrum processum per vestros subditos in civitatibus et diocesibus vestris faciatis publicari et executioni debite demandari. Datum Vordis anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto VI idus Februarii nostro sub sigillo.

a) publicis *in der Vorlage*   b) *fehlt in der Vorlage*   c) *contingerit in der Vorlage*

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 242. Ausfertigung, Pergament, stark beschädigt. Von elf Siegeln sind vier erhalten (SHRU). Rückschrift: Conradi plebani in Bishorst und Xiani sacerdotes. Spätere Rückschriften unleserlich bis auf einen Rest am Schluß: usque ad effusionem sanguinis.*

*Inseriert in Nr. 83.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 165-170, Nr. 181 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 238, mit Ergänzungen nach Westphalen.*

*Text nach SHRU mit der Korrektur auf S. 979, die Rückschriften nach dem Findbuch LASH.*

### 1346 März 27, Lübeck

83

*Johannes (IV.), Bischof von Lübeck, gebietet den Rektoren der Kirchen und Kapellen im Bistum Lübeck, die inserierte Urkunde vom 8. Februar 1346 – Otto (I.), Erzbischof von Bremen, exkommuniziert wegen des bewaffneten Überfalls Kieler Geistlicher und Laien auf den Pfarrhof (dos), der dabei an den sich dort aufhaltenden Chorherren und familiares des Klosters Neumünster begangenen Gewalttaten, der Tötung des Neumün-*

*steraner Chorherrn Hinrich Manegoldi sowie der Schändung des Friedhofs die Täter und verhängt über die Stadt das Interdikt – in ihren Kirchen bekanntzumachen.*

Nos Johannes, dei gratia episcopus Lubicensis, universis ecclesiarum et capellarum rectoribus vel eorum vices gerentibus per civitatem et dyocesan nostras Lubecensem constitutis salutem in domino. Noveritis, nos literas reverendi patris in Christo et domini nostri domini Ottonis, sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopi, metropolitani nostri, recepisse, quarum tenor est talis:

*Folgt Nr. 82.*

Nos G. [!] considerantes requisitionem domini nostri archiepiscopi praedicti iure consonam volentesque requisitioni ipsius humiliter obedire, ut tenemur, vobis et vestrum cuilibet in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis, quam trium dierum canonica monitione praemissa in vos et vestrum quemlibet fecerimus in hiis scriptis, si non feceritis, quod mandamus, districte praecipiendo, mandamus, quatenus suprascriptum processum praefati domini nostri archiepiscopi et contenta in eodem publice et solempniter in ecclesiis vestris coram populo publicare et notificare curetis ac debite exequi studeatis, si supra scriptas nostras sententias volueritis evitare.

In signum executionis vos, qui requisiti fueritis, sigilla vestra praesentibus apponatis. Datum Lubece anno domini millesimo tricesimo quadragesimo sexto, vicesima septima die mensis Martii nostro sub sigillo.

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 165-170, Nr. 181 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

*Ein „mandatum executionis“ vom 3. April 1346 (in profesto Ambrosii) des Hamburger Dompropsten in derselben Sache an die Rektoren des Hamburger Sprengels ebd., Sp. 180.*

### 1346 April 2, Plön

84

*Der Knappe Henneke Hummersbuttele (Hummersbüttel) der Ältere verpflichtet sich wegen eines Friedebruchs zu finanziellen Leistungen gegenüber Graf Johann (III.) von Holstein und leistet diesem, Junker Gerd sowie den Kieler Bürgern Urfehde.*